3.2.5 Matustest

Üllatav on asjaolu, et keskaegsete oikumeeniliste kirikukogude dekreetidest matuste korraldamise ja matmise temaatikat otsides, leiab antud valdkonna kohta väga vähe informatsiooni. Lateraani ja Lyoni kirikukogude kaanonites mainitakse peamiselt juhtumeid, mil keegi tuleb kristlikest (*resp* kiriklikest) matustest ilma jätta. Kiriklike matuste korraldamise keelustamine on nendes paragrahvides muudetud

¹⁹² *Quia in nonnullis nostre provincie partibus sepe sepiusque contingit, presertim inter rusticos, quod legitime per verba de presenti vel quandoque per verba de futuro, carnali copula subsecuta, matrimonialiter conjuncti, qui eciam sepe diu sibi cohabitaverant, quandoque utroque conjuge consenciente, nonnumquam uno conjugum volente et altero dissenciente, abinvicem diffugiunt et recedunt, aliis copulati aut alias vitam dissolutam seu fornicariam ducere non verentur, quorum aliqui sibi hoc false licere putant ex eo, quia coram presbitero in facie ecclesie, non recepta ab eo sollemni benedictione contraxerunt, unde credunt, ob hoc matrimonium verum et ratum non subsistere, minime attendetes, quod illi, quos Deus conjunxit, nec per se nec per alios poterint abinvicem separari, omnibus parrochialium ecclesiarum rectoribus precipimus et mandamus, ut de hujusmodi hominibus in suis parrochis, et presertim a sibi confitentibus, diligenter inquirant et, si tales repperint, ipsos ad suos conjuges redire coherceant et inductant aut ipsos nominatim apud suos ordinarios, ut ipsi de remedio provideant, non differant accusare.* LUB, Bd. 7, nr 690, lk. 485.

¹⁹³ LUB, Bd. 9, nr 130, lk. 86.

karistusvahendiks.¹⁹⁴ Välja on toodud ka need korrad, kus on peetud vajalikuks teatud vaimulikel matuste läbiviimine keelata.¹⁹⁵ 1318. aastal anti Vienne kirikukogul matmise õigus minoriiitidele,¹⁹⁶ Konstanzi kirikukogul ei käsitletud matusetalitusega seotut üldse. Toodud informatsioon annab seega tunnistust sellest, et oikumeenilised kirikukogud alates I Lateraani kontsiilist ja lõpetades Konstanzi kontsiiliga, ei näinud vajadust valdkonna põhjalikumaks ja täpsemaks reguleerimiseks. Lisaks tuleb tähelepanekuna mainida, et matuse ja matmise teema piirdus põhiliselt vaimuliku ringkonnaga ning lihtrahva tasandile üldjuhul ei laskutud.

Seda huvitavam on keskaegse Liivimaa kirikuloo seisukohast 1428. aasta Riia provintsiaalsinodi dekreet *De sepulturis*,¹⁹⁷ milles joonistuvad selgelt välja kaks osa – esimene pool orienteeritud klerikutele, teine talurahvale.

Kooskõlas õigusega pidid piiskopid toetama alamaid vaimulikke nende ülesannete täitmisel. Need, kelle vaga kohus oli toimetada palvusi surnute eest, pidid hoolikalt jälgima, et kaheksa päeva pärast diötsesaani või vaimuliku surnuks tunnistamist peetakse surnuvahti ja missat selleks, et lahkunu hing rahu saaks. Ühtlasi pidi 40 päeva möödudes surnu maisesse kehasse sisenema Issandas puhkav halastus.